MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 54 - Janeiro/2026
Portarias - Nº 26 a 31/2026

(SRH/UFPI)

Teresina, 16 de janeiro de 2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 26 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.001859/2026-98
Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1834/2025, publicado no
DOU de 01 de outubro de 2025 e considerando:

Resolução CAD nº 152/2023, Título I, Capítulo I;

Processo nº 23111.001801/2026-15.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, o servidor OSIRES DE ARÁUJO
SILVA FILHO, na modalidade pós-graduação stricto sensu, lotado na Assessoria
Internacional/Gabinete do Reitor, no Plano Anual de Qualificação do ano de 2026 desta
Universidade, em conformidade com os documentos apresentados no processo em epígrafe.

(Assinado digitalmente em 15/01/2026 13:15 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: d3aa34db9e

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 27 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.001868/2026-49
Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1834/2025, publicado no
DOU de 01 de outubro de 2025e considerando:

Resolução CEPEX nº 547/2023, Título I, Capítulo I;

Processo nº 23111.001839/2026-56.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, o servidor DIEGO KNOP
HENRIQUES, na modalidade Estudo e Missão no Exterior, lotado no Departamento de
Biologia/CCN, no Plano Anual de Qualificação do ano de 2026 desta Universidade, em
conformidade com os documentos apresentados no processo em epígrafe.

(Assinado digitalmente em 15/01/2026 13:15 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 1b23fba091

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 28 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.001907/2026-63
Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1834/2025, publicado no
DOU de 01 de outubro de 2025 e considerando:

Resolução CEPEX nº 547/2023, Título I, Capítulo I;

Processo nº 23111.065910/2025-40.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, o servidor FRANCISCO PEREIRA
DE FARIAS, na modalidade Pós-Doutorado e Estudo no Exterior, lotado na Coordenação do
Curso de Bacharelado em Ciência Política/CCHL, no Plano Anual de Qualificação do ano de
2026 desta Universidade, em conformidade com os documentos apresentados no processo em
epígrafe.

(Assinado digitalmente em 15/01/2026 16:56 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 6cc67000f7

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 29 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.001919/2026-30
Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1834/2025, publicado no
DOU de 01 de outubro de 2025 e considerando:

Resolução CAD nº 152/2023, Título I, Capítulo I;

Processo nº 23111.066017/2025-61.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, o servidor MARCIO FRANK
RODRIGUES, na modalidade pós-graduação, lotado no Campus Amilcar Ferreira Sobral, no
Plano Anual de Qualificação do ano de 2026 desta Universidade, em conformidade com os
documentos apresentados no processo em epígrafe.

(Assinado digitalmente em 15/01/2026 16:56 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: b6d89460c8

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 30 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.001941/2026-18
Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1834/2025, publicado no
DOU de 01 de outubro de 2025 e considerando:

Resolução CEPEX nº 547/2023, Título I, Capítulo I;

Processo nº 23111.064368/2025-61.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, o servidor RAIMUNDO WILSON
PEREIRA DOS SANTOS, na modalidade licença para capacitação, lotado na Coordenação
do Curso de geografia/CCHL, no Plano Anual de Qualificação do ano de 2026 desta
Universidade, em conformidade com os documentos apresentados no processo em epígrafe.

(Assinado digitalmente em 15/01/2026 17:28 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 5ae3c2a42e

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 31 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.001946/2026-77
Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1834/2025, publicado no DOU de 01
de outubro de 2025 e considerando:

Resolução CEPEX nº 547/2023, Título I, Capítulo I;
Processo nº 23111.063915/2025-70.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, os servidores abaixo descritos lotados na
Coordenação do Curso de Enfermagem/CAFS, no Plano Anual de Qualificação do ano de
2026 desta Universidade, em conformidade com os documentos apresentados no processo em
epígrafe.

INSCRIÇÃO EXTEMPORÂNEA DE
SERVIDORES NO PAQ 2026

NOME LOTAÇÃO MODALIDADE
Janaina Maria dos
Santos Francisco de
Paula

Coordenação do Curso de
Enfermagem/CAFS Pós-Doutorado

Jessica de Menezes
Nogueira

Coordenação do Curso de
Enfermagem/CAFS Pós-Doutorado

(Assinado digitalmente em 16/01/2026 08:50 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 1d267ecd8f

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf